

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą 14 hal. — Biura Redakcyi i Administracji ulica Podwale 1. 3. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnolekolego 12. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 510.

Telefon Administracji 637.

Prenumerata:

zamiejscowa:		miejsceowa:	
rocznie	40 K	rocznie	36 K
ówwiorocznie	10 — K	ówwiorocznie	9 — K
półrocznie	20 K	półrocznie	18 K
		miesięcznie	3 — K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówioroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drudzy 1 K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petytowy lub jego miejsce 30 hal.

Tabelaryczne i liczbowe po 40 hal., nadesłane po 1 kor., kronika 1:50 kor. za wiersz lub jego miejsce miary petytowej.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petytowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Administracja „Gazety Lwowskiej“ Lwów ulica Podwale 1. 3.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Wiceprezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował pocztmistrza Romana Wójcickiego, starszym pocztmistrzem w Zborowie.

Wiceprezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował adjunkta Juliana Sliwę ze Lwowa, pocztmistrzem w Białymkamieniu.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 20 marca 1918.

Sytuacja wojenna.

Sprawa rumuńska dojrzeła — już niewiele brakuje do przypieczętowania jej pokojem, jaki podyktowały zwycięskie mocarstwa centralne państwu króla Ferdynanda. Zmiany wewnętrzne nie zmieniają tego ogólnego położenia. Nie czuł się dość silnym Averescu do wzięcia na siebie odpowiedzialności, to obejmie ją Marghiloman, czy kto inny. Ktoś znaleźć się będzie musiał, by w Rumunii rozsejm przeprowadzić w stan trwałego pokoju i przyjacielskiego nadal pożycia z sąsiadami.

Jak wiadomo, jednym z warunków tego pokoju jest sprostowanie granic żądane przez Austro-Węgry dla lepszego ubezpieczenia ich granic na przyszłość. Dotychczas nie wiadomo, jakiego rodzaju ma być oprostowanie, jak daleko sięga zamierzone przesunięcie linii granicznej.

Obecnie *Taegl. Rundschau* podaje punkty wytyczne projektowanej regulacji granic. Pozostawiając niemieckiemu organowi odpowiedzialność za autentyczność informacji, powtarzamy za nim zarys zmian przeprowadzić się mających.

Wedle *Taegl. Rundschau* Chocim połą-

czony zostanie z Bukowiną. Leży to miasto tuż u ujścia Prutu do Dniestru, w Besarabii. Prawdopodobnie wyrównana będzie przy tej sposobności również zębata krzywizna granicy na północ od Czerniowic. Dalej mają znaleźć się na terytorium austro-węgierskim wszystkie wyżyny panujące nad wąwozami, które wiodą z Rumunii do Monarchii. Pasmo wszakże przyłączyć się mające do Austro-Węgier nigdzie nie jest szersze jak na 20 klm. i to na terytorium bardzo słabo zaludnionem. Istotnie więc sprostowanie granic podyktowane zostało względami wyłącznie strategicznymi. Idzie mianowicie o to, by utworzyć granicę, która dawałaby rękojmię, że napad z sierpnia 1916 już się nie będzie mógł powtórzyć.

Pozatem sprostowanie zostaną granice Bukowiny na południe od Czerniowic aż do zakątka pod Suczawą, a ztąd do zakątka trzech krajów pod Dorna Watra. Nowa regulacja obejmie także przełęczę Mołdawii i Wołoszczyzny, między innymi przełęczę Tölgyses, Bekas, Gynees, Ojtoz, Bodza, Tatar Havas, Tömes, Törsburg. W przełęczu Tömös (Predeal) granica ma w przyszłości sięgać do Busteni, czyli przesunąć się o 10 klm. w głąb dzisiejszych terytoriów Rumunii.

Znaczącego sprostowania granic — powtarzamy ciągle informacje *Taegl. Rund* — domaga się Monarchia jedynie na przestrzeń od przełęczu Czerwonej Wieży aż do Dunaju pod Turn-Severin. Obszar tego odcinka łuku zachodniej Wołoszczyzny wynosi około 2500 klm. kwadr. W jego obrębie znajdują się przełęczę Czerwonej Wieży, Wulkan, Szurduk i Żelazna Brama. Najważniejszym nabytkiem byłoby tu posiadanie północnego wybrzeża Dunaju od punktu początkowego Żelaznej Bramy aż do jej końca. W tym właśnie przetrworzu Serbowie swego czasu trzymali w szachu połączenie dunajowe Mołdawii z Bułgarią.

Podane poniżej biuletyny uzupełniają obraz obecnej sytuacji.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 19 marca. Urzędowo ogłaszają dnia 19 marca:

Z widowni wojennych nie ważnego.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 19 marca. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatery główna dnia 19 marca:

(Z zachodniego teatru wojny).

Grupa wojsk ks. Ruprechta: Wojska szturmowe pruskich, bawarskich i saskich dywizji wykonały we Flandryi skuteczne wywiady, przy czem pojmały przeszło 300 Belgów. Od wybrzeża po kanał La Bassee walka ogniova była wieczorem wzmożona. Na reszcie frontu utrzymywała się w miernych granicach.

Grupa niemieckiego Następcy Tronu: Pod Juvincourt przeprowadzili badanie oddziały szturmujące po ciężkiej walce 20 jeńców z rowów nieprzyjacielskich. Czynność artylerji ożywiła się czasowo po obu stronach Reims i w Szampanii, a wzmożła się na froncie północnym Verdun. Zwiady nasze prowadziły dalej. Oddziały saskie pojmały na wschodnim wybrzeżu Mozy 56 jeńców.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Na wielu miejscach frontu lotaryńskiego, w Wogezach i Sundgau żywa czynność Francuzów.

W walce napowietrznej i z ziemi zestrzeliliśmy wczoraj 23 nieprzyjacielskich samolotów i 2 balony na niewiazi.

Z innych terenów bojowych nie nowego.

Pierwszy generalny kwatermistrz *Ludendorff.*

WOJNA.

Z frontów bojowych.

Biuro Wolffa donosi dnia 19 b. m. wieczorem: Działalność bojowa na froncie zachodnim zmniejszała się jeszcze. Na północnym froncie pod Verdun i w lesie Parokoly ogień artylerji pozostał żywy.

Z innych widowni wojny nie nowego.

Sukcesy łodzi podwodnych.

Z Berlina telegrafują: W terenie zamkniętym naokoło Anglii zatopiły niemieckie

łodzie podwodne okręty nieprzyjacielskie pojemności 19.000 tonn.

Gabinet Marghilomana.

Wedle nadeszłej do Bukaresztu wiadomości z Jass, został utworzony gabinet pod przewodnictwem Marghilomana. Wszyscy członkowie gabinetu są zwolennikami Państw centralnych.

Holandya wobec żądań koalicji.

Sprawa handlowej floty holenderskiej, której użytkowania żądała koalicja, nie schodzi ze szpalt dziennikarskich. Świeżo *Norddeutsche Allg. Zig.* donosiła z Hagi: Oświadczenia holenderskiego ministra spraw zagranicznych nie zadowolily członków Izby posłów.

Z Dalekiego Wschodu.

Vossische Zig. pisze: Do dzienników paryskich donoszą z Nowego Jorku, że nota Wilsona do Kongresu jest już wygotowana. Oświadcza ona w uroczysty sposób, że Stany Zjednoczone nie mogą dopuścić do akcji Japonii na Syberji.

Z parlamentu Rzeszy.

Parlament Rzeszy, po załatwieniu kilku mniejszych zapytań, przystąpił do pierwszego czytania układów w pokojowych z Rosyją.

P. Stresemann broni układu pokojowego z Rosyją wbrew zarzutom socjalnej demokracji i oświadcza, że inny pokój oznaczałby odrestaurowanie starej Rosyji z jej olbrzymią armią, nieprzebranymi siłami ludzi, z którymi trzeba by walczyć po wszystkie czasy.

W sprawie polskiej oświadcza mowa, że jeżeli Polacy oświadczać, iż chcą uznać *status quo*, to i Niemcy uznają *status quo*. W sprawie Poznania i Prus zachodnich niema wogóle dyskusji. Odczuwamy obecnie potrzebę wzmożenia i przesunięcia naszych granic ku Wschodowi, ale im mniej to Polski dotyczy, tem lepiej.

28)

Czarna książeczka.

Z pamiętnika poety przepisal, uporządkował i wydał

Fr. Rawita Gawroński.

(Ciąg dalszy).

(Okolo roku 1882).

39. Po długich męczarniach życia jestem oto niby — wolny. Wsiadłem z pościagu z sercem ścisniętym bole, który się wypowiedzieć nie da. Przekroczyłem już drugą połowę życia i czem-że jestem? Com zrobił? Niczem jestem. Wróciłem do kraju żebrakiem. Wiedziałem o tem, że dla nas w nowem społeczeństwie miejsca już niema, że trzeba będzie dokołać wieku swego może w nędzy — jednak wróciłem. Gdy się z formalnościami policyjnymi załatwił, poszedłem przed samym wieczorem do kościoła św. Krzyża. Gdzież się miałem modlić jak nie pod Krzyżem, krzyż przecierpiawszy z życia? Ukląkałem w kącie i gorąco płakałem. Ach, gdybym mógł moje smutki i bole wypłakać przed Bogiem! Stałem przed moim wzrokiem, iż za lanym, cała moja młodość, cała moja przeszłość posępna i gorzka. Nie

nie wróci z tego, co się straciło, ani jedna chwila. W cóż to się obróciły górne marzenia o służbie publicznej dla własnego narodu? Jakże w proch i błoto upadły niedawne nadzieje? Jakże strasznie zgnębieni i rozbici wyszliśmy z walki! Mówią, żeśmy się poświęcili dla Ojczyzny — i cóż wyszło z tego poświęcenia się? A jednak, jednak nasze nie-szczęście — to znak życia narodu; nasza przegrana — to świadectwo, że wolność trzeba krwią kupować. Hojnie szafowaliśmy tą krwią — czyż nigdy nam to policzone nie będzie za zasługę? Czyż nazwiska nasze utoną w zapomnieniu ludzkim? Nie ci przecież poświęcili się dla Polski, którzy uciekli się za granicę, podrabiali się tam, jak słyszę, majątków i spokojnego chleba, ale ci, którzy dla niej poświęcili całe życie, wróciwszy do kraju, musieli walczyć o okruszyny chleba i trochę miejsca dla siebie. Oni to, ale nie pasibrzuchy patryotyzmi, dawali świadectwo przed światem, że Polska żyje. Ale po co te gorzkie wspomnienia?

(Dalej następują urywkowe notatki bez dat aż do chwili wyjazdu do Petersburga).

40. Słyszę dokoła mowę polską, a jednak czuję się tu, jakby obcy. Zdaje mi się nieraz, że dwa pokolenia żyją obok siebie, mało rozumiejąc się wzajemnie. Garstka niedobitków siedzi cicho, jak mysz pod korem i szczerze rozmawia z sobą tylko. U góry — młodzie rej wodzą, ale to już inna młodzież, niż ta, która przed rokiem 1863 rwała się do broni z nadzieją zwycięstwa. Tamto byli idealisci, a dzisiejsi — pozytywisci,

albo jeszcze gorsi — socjaliści. Nasza młodzież marzyła o tem, ażeby chłopca uszlachetnić i uczynić z niego obrońcę Ojczyzny; socjaliści nauczyli się od moskiewskich swoich „towarzyszy“ wierzyć, że Ojczyzna — to brzuch chłopski, a ideałem ich stało się pełne koryto obfitego jada. W pojęciu ich Ojczyzna — to nie całość, w której chłop i rolnik są tylko częścią, ale „klasy“, walczące z sobą o żywność. Szlachcic — to nie brat, któremu losy takie czy inne pozwoliły wzbogacić się, ale wróg chłopca; chłop polski — to nie budowniczy starego naszego gmachu, przy którym równie z innymi pracował, ale wyzyskiwany niewolnik. Nie prawo, które taki stan uszławiło, jest winne, ale szlachcic i przemysłowiec, który z tego prawa korzystać musi, bo im innego ustanowić nie wolno. Pozytywizm — to nawskróś teorya materialistyczna, o ile dotyka spraw i życia ekonomicznego, a utopia, o ile traktuje sprawy narodowe. Żądanie zwrócenia wszystkich sił narodu tylko na drogę trzeźwej pracy i bogacenia się, jest to życie człowieka, oddychającego jednym płucem. Ale pozytywizm naukowy, czyli teorya trzeźwości umysłowej, poddający krytyce, z tego stanowiska, całą przeszłość narodu — to głupstwo, z którego się cieszą nasi — opiekunowie. Od nich ta teorya zapożyczona, od nich zapożyczona wszystkie metody walki i dla nich jest ona tylko pożyteczna. Nie mówię o tem, że jest głęboko niesprawiedliwa. Na życie każdego narodu, ażeby je zrozumieć i ocenić, trzeba patrzeć własnym

okiem — nie cudzemu, własną duszą odczuwać to życie — nie cudzą. To też ani „Prze-glądy“, ani „Prawdy“ pożytku nam nie przyniosą. Będą tylko świadectwem błakania się myśli polskiej po manowcach, szamotanina się duszy polskiej tresowanej przez — opiekunów. Jest to próba szukania drogi do wyjścia z klatki, w której jesteśmy zamknięci. Tyleż warte są próby szukania zgody z tym, którego jedynem pragnieniem jest połączyć nas jak najprędzej. Onie strony mówią o zgodzie, ale każda inaczej ją rozumie. Jedna powiada: oddaj coś wziętą i pozwól mi żyć tak, jak ja chcę; a druga: ja chcę, ażebyś był podobny do mnie, stań się podobnym, a będziemy żyć w zgodzie.

Można nas długo jeszcze dręczyć, ale zniszczyć narodu nie można, nie można przeszkodzić wyrwać z duszy utrzębię. Uż z tego, że Irlandczycy mówią po angielsku, ale kiedy oni nie mają duszy angielskiej i swoim opiekunom sprawiają wiele kłopotów.

¹⁾ Jest tu mowa o *Prze-glądzie Tygodniowym*, wydawanym przez Adama Wisłickiego i *Prawdzie* wydawanej przez Aleksandra Świętochowskiego, z pod pióra którego wyszła główna w swoim czasie idea.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jeżeli nasi dowódcy wojskowi mówią, że obecne nasze granice są niekorzystne i że dla celów naszej przyszłej obrony potrzebna jest ich regulacja, to my mniej cenić będziemy nasze polityczne wątpliwości co do włączenia obszarów polskich, aniżeli te wojskowe względy.

P. Westarp uznaje pokój na Wschodzie za jedno z największych wydarzeń dziejów świata. Wielkie znaczenie pokoju na Wschodzie widzi mowca w tem, że Niemcy posiadają obecnie na Wschodzie przewagę liczebną.

Mowca krytykuje, że pod względem postulatów gospodarczych postępowanie Niemiec wobec Rosyi było zbyt skromne.

W sprawie polskiej powiada mowca: Nowa faza w sprawie polskiej obudziła u Polaków dziwne pretensje, które muszą być odparte. Dla mowcy niema kwestyi polskiej, niema żadnej dyskusji w sprawie Poznania i Prus zachodnich. Oświadczenia Polaków mają małe znaczenie, rokowania stronnictw większości z Polakami nie składają interesów niemieckich w odpowiednie ręce. Czyż Kanclerz państwa zgodzić się może na to, by poszczególni posłowie prowadzili tego rodzaju rokowania? Na honorowe przyłączenie się Polaków do Niemiec niema co liczyć, dlatego musi nastąpić wojskowe ubezpieczenie granic wedle zdania naszych dowódców.

Byłoby zbrodnia, gdybyśmy nie skorzystali z doświadczenia tych mężów. Możecie panowie — powiada mowca — nazwać to jak chcecie, możecie to nazwać aneksją (okrzyki na lewicy: To przynajmniej uczciwe!), ale musimy się stosować do zdania naszych wodzów.

Przy rokowaniach z Zachodem mamy teraz wolną rękę w sprawie żądania wynagrodzenia i zabezpieczenia naszych granic. (Oklaski).

P. Ledebur oświadcza, że niezawisli socjaliści odrzucają układ pokojowy z Rosją, choćby ich nawet nazwał miano bardziej bolszewickimi niż bolszewicy.

Mowca omawia szczegółowo stosunki w Kurlandji i Finlandji i zwraca się przeciwko temu, że członkowie czerwonej gwardji są w Finlandji traktowani jak bandyci i skazywani na śmierć przez powieszenie.

Wiceprezydent Paasche przerywa mowę wzywając go do trzymywania się rzeczy.

P. Ledebur woła do przewodniczącego: Pan nie ma prawa mieszania się do rzeczowych obrad! (Żywe oklaski wśród niezawisłych socjalistów, okrzyki wśród innych stronnictw. Niezawisli socjaliści krzyczą do prezesa: Pan cenzuruje! Prawica odpowiada, nazywając niezawisłych socjalistów bolszewikami).

P. Ledebur oświadcza w końcu, że niezawisli socjaliści podejmują walkę przeciw pokojowi.

Ks. Radziwiłł wywoził: Nasze stanowisko w sprawie układu z Rosją, znajdując się naturalnie pod silnym wpływem tej okoliczności, że do rokowań, które tak ściśle były związane z interesami polskimi, nie zostali wezwani reprezentanci polscy, choć wezwani zostali reprezentanci Ukrainy.

Na słowa Kanclerza państwa i p. Ferrenbacha odpowiada ks. Radziwiłł w imieniu swoich rodaków: Od dawna byliśmy i my zapatrawiani, że naród polski ma swój interes życiowy w dobrem porozumieniu się z narodem niemieckim. Wypowiadamy to nasze przekonanie z tego powodu, ponieważ sądząc po ostatnich wydarzeniach, jesteśmy tego zdania, że i naród niemiecki tak samo sędzi. Przyjazny gospodarczy stosunek obu narodowości uwarunkowany jest przedewszystkiem odpowiednim zachowaniem się odpowiednich czynników. Nie zapoznajemy, że stoją na drodze znaczne trudności, ale spodziewamy się, że uda się nam szczęśliwie utworzyć drogę nowej myśli naturalnie przy wzajemnej dobrej woli, której nie brak z naszej strony. (Oklaski).

Traktat przekazano następnie komisji głównej, poczem Izba przystąpiła do pierwszego czytania przedłożenia o kredycie 15 miliardowym.

Z Warszawy.

(Przyszły gabinet polski. — Wybory do Rady Stanu. — O polskich uchodźców. — Z Rady Regencyjnej. — Marki polskie. — Zgon rzemieślniczy. — Jaskinia gry).

Z Warszawy donoszą: Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że nominacja nowego gabinetu polskiego nastąpi w przyszłym tygodniu.

Wedle pogłosek obiegających w miarodajnych sferach, skład gabinetu polskiego ma być następujący:

Prezydium gabinetu i tekę Ministerstwa skarbu obejmie dr. Steczkowski; tekę spraw wewnętrznych Stecki; tekę wyznań i świąt Ponikowski; tekę rolnictwa Dzierżbicki; tekę ochrony pracy ks. A. E. Sapieha; tekę przemysłu i handlu Drzewiecki; kierownictwo departamentu spraw politycznych obejmie ks. Maciej Radziwiłł lub dr. Kucharzewski o ile kierownictwa tego nie zatrzyma dr. Wróblewski.

Inne teki nie są na razie jeszcze obsadzone.

Pisma głoszą, że koncesją na rzecz lewicy jest oddanie teki Ministerstwa ochrony pracy ks. Sapieże, który jako prezes Rady głównej opiekunem miał zakres działalności pracy zbliżony do tego Ministerstwa, a równocześnie jest politykiem, mającym duże znaczenie w kołach lewicy.

Wybory do Rady Stanu odbędą się w pierwszej połowie kwietnia. Rada Regencyjna poleciła Radzie kierowników Ministerstw ustanowienie terminu wyborów i zarządzanie, aby Ministerstwo spraw wewnętrznych przeprowadziło te wybory stosownie do ustawy wyborczej. Wybory odbędą się we wszystkich 14 okręgach wyborczych.

XVI.

Groźny powrót choroby, która ją podkopywała, usunął na bok wszystkie działania z wyjątkiem myśli o zdrowiu.

Od kiedy zaczęła znowu wstawać z łóżka, znajomi pani Bussy byli uderzeni prawie przerażającą w niej zmianą, niestety! Gdyby nie jej energia, nie silna wola, aby trzymać się na nogach, pokazywał się taki, jak dawniej, byłaby dalej pozostała w łóżku bezsilna, bez głosu. Ale im więcej czuła się słabą, tem większe odczuwała pragnienie, aby okazać się silną; była to najlepsza charakterystyka jej natury.

Dnia tego, doktor Privat dotrzymywał jej towarzystwa.

Jeżeli mówił nie wiele, spojrzenia jego nie opuszczały jej wcale, spojrzenia, które miał tylko dla niej, w których serdeczność, zachwyt i niepokój mieszały się razem, spływając w jeden i potężny wyraz.

— Słuchaj, stary przyjacielu, jesteś pan dziś nadto „przytaczający”. Bez wymówek, ale nie warto było się fatygować, jeżeli pan nie miał zamiaru być zabawniejszy!

— Tak się obawiałem, że nie będę mógł przyjechać! Przez trzy tygodnie byłam pozbawiony mego jedynego dnia szczęścia... I wiedzieć, że pani chora, gdy ja sam byłam przykutą do mego fotela, co za okrutna męczarnia!

— Tem gorzej dla pana! Pan sam tego chciał. Czemu się upierać przy tym Wersalu? Gdyby pan był wziął małe mieszkanie w

Do Warszawy przybył z Dźwińska delegat centralnego komitetu obywatelskiego p. Alfred Idzikowski, w celu porozumienia się z Rządem polskim w sprawie powrotu uchodźców polskich z Dźwińska i Witebska. P. Idzikowski złożył Radzie Regencyjnej obszernie sprawozdanie o materialnem i moralnem położeniu wychodźców w Dźwińsku i Witebsku, gdzie na powrót oczekuje około 20.000 Polaków. Delegat otrzymał 50.000 marek na doraźną pomoc dla tych uchodźców.

W skład komisji, która ma wyjechać z ramienia Rządu polskiego do Mińska Litewskiego w celu zbadania położenia tamtejszych uchodźców polskich, wchodzi jako przewodniczący Eustachy ks. Sapieha — jako zastępcę p. Stefana Dmochowki, kierownik wydziału reemigracyjnego w Ministerstwie spraw wewnętrznych p. Jan Dmochowski, nadto hr. Wojciech Roztworowski, Karszo-Siedlecki, Alfred Okołowicz i inni.

Rada Regencyjna odbywa obecnie posiedzenia swe w Zamku królewskim. Również na Zamku odbywają się posłuchania u Rady Regencyjnej z reguły w dni, ku temu wyznaczone. Na razie, aż do dalszego rozporządzenia, posłuchania odbywają się mającymi w soboty między godziną 10 a 12 w południe. O posłuchanie należy się zgłaszać ustnie lub na piśmie do gabinetu cywilnego przynajmniej na 3 dni przed datą posłuchania. Zgłoszenie winno zawierać wskazanie celu posłuchania, tudzież dokładne dane co do osób, pragnących posłuchanie uzyskać (imię, nazwisko, adres).

Głos warszawski donosi: Władze okupacyjne wybrały już na podstawie konkursu projekt na marki polskie i zaakceptowały już najlepsze wzory tych marek. Przystąpiono nawet do wybijania tych marek. W związku z tem powstała sprawa, na cżyj korzyść będzie zaliczany dochód ze sprzedaży tych marek, przy obecnym zupełnym braku polskich poczt.

Zmarł Władysław de Turquier, artysta-rzeźbiarz, urodzony w r. 1876, autor wielu cenionych prac, z których medalion Mickiewicza najwyżej był ceniony. S. p. Turquier zmarł, jako członek miejskiej straży obywatelskiej milicyjnej, w szpitalu, zarażony się tyfusem.

Pisma warszawskie donoszą, że w domu przy ulicy Leszno dokonano po północy rewizji w Towarzystwie pomocy dla komwojażerów. W wykwiźnie urządzonym lokalu klubowym zastano około 130 osób zajętych grą w loteryjkę. W czasie wejścia milicyi goście, przeważnie izraelici, zaczęli chować po kieszeniach stopy banknotów, panie zaś całe tysiące chowały za gorset. Po przeprowadzonej rewizji znaleziono przeszło 25 tysięcy marek w gotówce i za taką samą sumę marek szklanych i metalowych. — W klubie znaleziono dwie maszyny do lo-

teryjki, specjalnie sporządzone do hazardowej gry. W innych salach odbywała się gra setkami w bakarat. Wszystkim obecnym odebrano gotówkę schowaną po kieszeniach, nie rewidując jednak portfelów, poczem po spisaniu protokołu puszczono ich na wolność.

Podział Litwy.

Litewskie Biuro Informacyjne podaje następujące geograficzne i strategiczne szczegóły o podziale ziem Wielkiego Księstwa Litewskiego, rozpoczętym przez traktat pokojowy z dnia 9 z. m. pomiędzy Państwami centralnymi a Ukrainą, a ostatecznie dokonanym w dniu 3 b. m. na mocy traktatu pomiędzy temi Państwami a Rosją:

Na mocy umów, zawartych w Brześciu, zostały ziemie W. Księstwa Litewskiego podzielone na trzy części:

Cały południowy pas w obrębie dorzecza Prypeci, wynoszący 63.412 klm. kwadr., został zaanektowany na rzecz krystalizującego się, jeszcze nie uświadomionego dostatecznie w stosunku do siebie samego tworu ukraińskiego. Jakkolwiek granica traktatowa została wytyczona wyraźnie, tylko w północnej części powiatu brzeskiego, po przez Prużany do jeziora Wygonowskiego, to jednak jasne jest, że w tym samym kierunku będzie przedłużona i dalej na wschód, odcinając wszystkie południowe powiaty w dolinie Prypeci. Zabór więc ten obejmowałby powiaty: Brześć, Kobryn, dwie trzecie pow. Prużany, powiaty: Pińsk, jedną trzecią część słuckiego, Mozyr, Brześćcyę i Homel. Ludność rusińska, tak zwani „Poleszcy“, szczerp kulturalnie ciężący ku Białorusinom, a gospodarczymi interesami związany z całością obszaru Księstwa Litewskiego, skupieni są tylko w trzech południowo-zachodnich powiatach; wynoszą tu niespełna 200.000, gdy ludność białoruska tworzy na tej przestrzeni masę, przekraczającą 1.000.000. Ludność polska na tym odciętym obszarze wynosi około 370.000, skupiona jest więcej w zachodniej części, dochodząc do 30 proc., a w powiecie słuckim przekraczając nawet 50 proc.

Połacie wschodnia W. Ks. Litewskiego, składająca się częściowo z obszarów etnograficznie polskich, częściowo białoruskich i łotewskich, została zostawiona Rosji. Polacy mają tutaj przewagę na zachodzie. Białorusini na wschodzie, Łotysze w północno-zachodnim kącie. Cały ten obszar wynosi 161.000 klm. kw.; obejmuje powiaty: Dżisna, Wilejka, połowa święciańskiego, Oszmiany, Mińsk, 2/3 stuckiego i Nowogródek (ziemie z większością polską); dalej powiaty białoruskie: Slonim, Bobrujsk, Ihumeń, gubernię mohylowską bez powiatu homelskiego i gubernię witebską. Trzy zachodnie powiaty gubernii witebskiej stanowią katolicki obszar łotewski. Polacy na całej tej przestrzeni wynoszą około dwóch milionów, Białorusini prawosławni około trzech i pół miliona, Łotysze 350.000. Resztę — 79000 klm. kw. — oddano pod bezpośrednie wpływy Niemiec.

21)

Maryanna Damań.

Życie rozstrzyga.

XV.

(Ciąg dalszy).

Było to obecnie rodzajem zmyru dla pani Bussy; nieustannie „o nich” obojgu myślała.

„Ona jest młoda; posiada talent, urodę... a on bardzo podobać się może. Jeżeli się dopomoże, aby iskra zabłyśła, będzie olśnienie, promieniowanie, rozpęd dwóch serc, które ciągną ku sobie wzajemnie... Jest to chwila jedyna, cud życia... A potem? Ach! nie będę się porywać na przepowiadanie tego „potem”... Czy są stworzeni, aby urządzić sobie wzajemnie życie słodkie, albo przynajmniej znośne, czy pozostaną przyjaciółmi, albo staną się sobie wrogami!...”

„Przyszłość na to odpowie jedynie... Co do mnie, jestem przekonana, że on jest szczęśliwszy, mając swobodę, niezależność. Ale pragnie Zuzanny, a jest także siostra, która chce go ożenić i w końcu jej się to uda, jeżeli ja jej nie wyprzedzę!...”

Pani Bussy miała do czynienia z różnorodnymi uczuciami, wielce zakłamanymi: bardzo szczerem zainteresowaniem się Zuzanną, podwójną sympatią dla Lucyana Viray, jedną jawną, a drugą bardziej ukrytą, instynktem romantycznym, który zawsze parł ją naprzód i jasnym doświadczeniem w sprawach życiowych, które sceptyczną ją czyniło. Była jeszcze podniecita rywalizacją z wpływem sio-

stry i jako dopełnienie wszystkiego, pewien posmak bolesnej goryczy, nieustanna myśl, że trzeba pracować dla innych, zapominając całkowicie o sobie, unicestwiając się. A tak trudno umrzeć dla siebie samej, gdy się było istotą pełną uroku i wdzięku!

Paryżu, w mojej dzielnicy, prawie obok, widywałby mnie pan daleko częściej, za każdym razem, gdyby pan chciał.

Doktor potrząsnął głową.

— Pani wie, co mój wybór zdecydowało, sąsiedztwo mego brata i jego żony. Moja bratowa jest bardzo uprzejma, zajmuje się trochę mojem gospodarstwem w chwilach, gdy potrzebuje jej pomocy. A przytem, jestem z prowincji, atmosfera takiego miasta, jak Wersal, lepiej mi dogadza, niż paryska.

— A ja nie się nie liczę? — spytała pani Bussy z ową zalotnością w uśmiechu, która pozostawała zawsze jednym z najpoczątniejszych jej wdzięków.

— Pani wiele się liczy, o wiele nawet za dużo.

— Ach, jakie to uprzejme! Proszę o wyjaśnienie!

— I po cóż powtarzać to, co pani wie dobrze? Nie chciałem zamieszkać bliżej, aby nie mieć za wielkiej pokusy... Pani jest bardzo otoczona, a ja jestem drażliwy. Pragnę mieć panią dla siebie samego, nie znosiłbym podziału. Obojętni mnie niecierpliwiają; niektórzy z przyjaciół pani zazdrość we mnie budzą... Nie, nie, dobrze jest tak, jak jest: mieszkam daleko, mam mój dzień raz w tygodniu, który do mnie należy, pani mi go rezerwuje. Jestem spokojny, że nie nadużywam i jestem szczęśliwy przez trzy godziny z rzędu... nie licząc tych, które poprzedzają i potem następują. Nie wymagałbym niczego więcej, gdyby nie choroba; ona nas już czasami rozdziela i mogłaby całkiem rozłączyć. Oto czego się lękałam! Gdyby mi przyszło żyć nie widując pani, wolałbym całkiem odejść...

— Bardzo przyjemne słowa!

— Są to myśli całkiem naturalne u siedmudziesięciu sześciu letniego starca.

— A ja co mam powiedzieć? Nie mam

siedmudziesięciu sześciu lat, ale jestem chora, bardziej chora niż pan, to pewna!

— Jesteś pani chora, to prawda, ale posiada pani cudowny organizm i odporność, która pani pozwala walczyć z cierpieniem i dopomoże pani do wyzdrowienia.

Doktor mówił to chcąc uspokoić panią Bussy i uspokoić samego siebie. Wiedział jednakże, iż zdrowie jego przyjaciółki silnie jest zagrożone, a od ostatniego pogorszenia, obawy jego jeszcze więcej się spotęgowały.

Co do pani Bussy, pozostawała ona pomimo wszystkiego optymistką. Miała zamiłowanie do walki, znajdowała interesującym bronić się przed każdym wrogiem, który jej zagrażał.

— Goście? Wiesz przecie, że nie każałam przyjmować nikogo!

To było powiedziane do służącego, który wszedł ze srebrną tacą w rękę, na której leżał bilet wizytowy.

— Powiedziałem, że pani nie przyjmuje, ale ta dama tak nalegała...

Pani Bussy rzuciła okiem na bilet.

— Ach! jako? Niepodobna!... Poczeka-

kaj, Józefie, tak, trzeba prosić tę panią.

— Czy tutaj, pani?

— Nie, nie tutaj, do salonu... Popro-

niech zaczeka minutkę, zaraz wyjde... I za-

wołaj mi Noemi.

Pani Bussy zwróciła się do doktora:

— Bardzo mi to nieprzyjemnie, stary

przyjacielu, nienawidzę, tak samo jak pan,

żeby nam przeszkadzano w naszym tête-

tête i pan wie, iż zawsze przyjmować nikogo

nie pozwałam. Ala muszę przyjąć tę wizytę,

muszę... Ach! ależ nie, pan nie odejdzie!

(Ciąg dalszy nastąpi).

GOSPODARSTWO I HANDEL.

Stulecie Giełdy warszawskiej
(1817 — 1917).

Zajmujący rys historyczno-ekonomiczny podają lubelskie *Wiadomości Gospodarcze*. Zajmie on zapewne i naszych czytelników. Z polecenia ks. Staszica, który był dyrektorem Przemysłu i Kunsztów, Prezydent Muncypalności Warszawskiej Woyda zajął się natychmiast urządzeniem Giełdy. Już dnia 25 kwietnia 1817 r. rada Urzędu Muncypalnego Jeske otrzymała nominację na komisarza urzędu przy Korporacji kupców. Pierwszymi starszymi Giełdy warszawskiej zostali: S. A. Fraenkel, H. Stoekert, A. Stamm i A. Sommer. Sekretarzem Giełdy zamianowane Fr. Schabera.

Akt instalacji odbył się dnia 12 maja 1817 r. pod przewodnictwem owego wyżej wspomnianego p. Woydy. Faktyczne czynności giełdowe rozpoczęły się dnia 16 maja. Odbywały się w każdy dzień powszedni od 12—1 w południe.

Nie podobna z materiałów, które pozostały, edtworzyć, czy zebrania giełdowe były liczne i jakie były rozmiary transakcyj, dokonywanych na giełdzie.

Z „Tabeli Kursu Wzłóów i Pieniędzy“ okazuje się, że pod owe czasy panowały żywe stosunki handlowe między Warszawą i Zachodem, przede wszystkim z Niemcami, z Holandją, Francją, Austrią i Anglią. Brak w niej natomiast zupełne weksli na Rossyę. Handel z Rossyą odbywał się w rozmiarach tak ograniczonych, że weksle na miasta rosyjskie prawie się nie ukazywały na rynku warszawskim.

Natomiast obok kursu dukatów austriackich, dukatów holenderskich, jest już także kurs asygnat i rubli srebrnych rosyjskich. Kurs ustalono w złotych polskich.

Pierwszy papier publiczny notowany na giełdzie warszawskiej — to Listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego. Ukazuje się on w cedule giełdowej dopiero dnia 23 października 1826 r. Notowano je bez kuponu bieżącego.

Co tydzień wydawano wykaz „Cen towarów i produktów“ i potem drukowano go jako „Giełdową Cenę Towarów i Produktów na Wagę i Miarę Warszawską w Monecie Polskiej“. Pierwszy dział obejmował ceny „towarów“, drugi „produktów“. Obróty na giełdzie towarowej nie były poważne; ta istniała właściwie formalnie; transakcje odbywały się poza giełdą. Używano tutaj pośrednictwa tradycyjnych faktorów. Tylko podczas dwóch dorocznych jarmarków na chmiel (od 1817) i na wełnę (od 1822) odbywał się ruch na giełdzie towarowej.

Chciano ująć w ramy giełdowe także i „handel wiślany“, lecz próby zawiodły, choć ówczesne znaczenie komunikacyjne Wiśły było bardzo ważne. Kupcy, przybywający Wiśłą z produktami, skarżyli się na faktorów, którzy cały ten handel zmonopolizowali. Urządzono „Izbę Giełdową na Solcu“ w 1823 r. i ustanowiono osobnych „meklerów splaw“. Tym mекlerom wydają wojnę faktorzy, którzy jako tańsi i obrotniejsi, a często bezwzględni, odnoszą wreszcie zwycięstwo. Już w r. 1825 Izba Giełdowa na Solcu kończy swój żywot. Właściciel zatem Giełda kupiecka, była giełdą wyłącznie pieniężną.

Wydatki roczne na potrzeby giełdy obliczone w 1817 r. 3284, z czego pensja sekretarza wynosiła 3000 złp.

Giełda zmienia pomieszczenie kilkakrotnie. Z pałacu Saskiego przenosi się do Marywili, potem do ratusza głównego, potem wraca do Marywili.

Lecz i tak pomieszczenie giełdy jest więcej niż skromne. Są kłopoty z meklerami. Nie chcą składać kaucyj, potem płacą ją ratami po 300 złp. miesięcznie i to nieregularnie. Nie prowadzą dokładnie ksiąg meklerskich i nie podają zgodnych z prawdą informacji o zawartych transakcjach i osiągniętych zyskach. Zład ciągle nieporozumienia.

Najczęściej i najnieuczciwiej skarżą się Rossyanie, wojskowi, np. „Polowe Prowiantskie Komisjonerstwo Oddzielnego Korpusu Litewskiego“, na nieuczciwe podanie kursu asygnat rosyjskich. Ci wojskowi chcą nawet zmusić giełdę, aby kupowała asygnaty, względnie wymieniała na ruble srebrne.

Klęską istotną dla giełdy jest meklerstwo pokątne. Sami nawet kupcy i bankierzy korzystają chętnie z usług meklerów pokątnych, jako tańszych. Nikt jednak, także i władza nie umie walczyć skutecznie z meklerami pokątnymi.

Mimo to, dzięki opiece prezydenta muncypalności, dzięki wytrwałości Starszych, Giełda kupiecka już po kilku latach wyrasta na coraz bardziej poważny i niezbędny czyn-

nik życia gospodarczego w Królestwie Polskim.

Najwybitniejszymi wówczas osobistościami w zarządzie giełdy był bankier Samuel Antoni Fraenkel (zm. w 1834 r.), a obok niego i po nim wybitny kupiec towarów kolonialnych Wojciech Sommer, starszy, przez lat 25, aż do śmierci w 1842 r.

Gdy 29 stycznia 1828 r. podpisano dekret, ustanawiający Bank Polski, nadeszła i dla giełdy chwila przełomowa. Artykuł 35-ty tego dekretu poddawał giełdę kontroli prezesa Banku ze względu na związek interesów giełdowych z bankiem. Ten stosunek giełdy z Bankiem polskim przetrwał 45 lat aż do reformy giełdowej w 1872 r. W dniu 29 maja 1828 r. przeniesiono giełdę do zabudowań Banku, a prezes Banku p. Jelski wykonywał ściśle nadzór nad czynnościami Starszych i meklerów. Kontrolował też ustanawianie kursu. Zwalczał meklerstwo pokątne. Jednego z winnych kazał usunąć z zebrań giełdowych. Nie zdołał przeciwstawić prawdziwej giełdy towarowej, rozszerzył natomiast znacznie zakres giełdy pieniężnej. Już się wytworzyły stosunki z Rossyą, w cedule figurują weksle na Petersburg i Moskwę. Są notowane także inne papiery publiczne, nietylko listy zastawne Tow. kred. ziemskiego.

Giełda kupiecka stawała się coraz bardziej ośrodkiem prawdziwym życia ekonomicznego kraju.

Wtem wybuch powstania listopadowego przerywa ten rozwój nieustanny. Giełda w wypadkach tej doby nie odegrała roli poważniejszej. Przeciwnie giełda podupadła. Jeszcze przez lat kilkanaście po rewolucji 1830—1831 odczuwano następstwa ekonomiczne tej walki. Aż do 1841 r. giełda funkcjonowała nieprawidłowo.

Dopiero rozwój gospodarczy kraju, wzrost przedsiębiorczości i rozszerzenie ram ekonomicznych Królestwa Polskiego oddziaływało dodatnio także i na giełdę. Wtedy w 1840 r. przychodzi do przywrócenia na giełdzie porządku. Usuwa się drobny wekslarz; na rynku pieniężnym pierwsze miejsce zajmują papiery publiczne, państwowe i papiery dywidendowe. Na zebrania giełdowe, odbywające się dwa razy na tydzień, nie puszcza się wszystkich. Meklerzy muszą ściśle wykonywać swoje obowiązki. Tylko walka z meklerstwem pokątnem trwa wciąż bez skutku.

W r. 1842 wprowadzono w Królestwie Polskim walutę rosyjską zamiast waluty polskiej. Od stycznia 1842 r. notowanie odbywa się w rublach i kopiejkach. Wywołuje to pewne komplikacje na rynku pieniężnym.

Ale ostatecznie Giełda przezwycięża te trudności. Daje sobie radę nawet i z szyskanami administracyjnymi, gdy skutkiem rozpoznania cesarza Mikołaja I, władze muszą cenzurować cedule giełd zagranicznych, zanim je wydadzą w ręce giełdy warszawskiej. Rozwój wielkiego przemysłu w Królestwie Polskim, dzieło Banku Polskiego z jednej strony i Krakowianina Pietra Steinkellera z drugiej, oddziaływało dodatnio na podniesienie się giełdy, na której dobrym duchem opiekunym jest od 1834—1859 r. głównie Józef Köhler, właściciel poważnej firmy towarów lokciowych.

Ten wzrost giełdy przetrwał nawet okres powstania Styczniowego. Giełda staje się istotnie ośrodkiem ruchu pieniężnego. Wechodzi ona w ściśle kontakt ze sferami handlowo-finansowymi.

W styczniu 1873 r. następuje reforma giełdy i odtąd instytucja ta w całej pełni osiąga należne jej stanowisko.

Spółka chłopska dla zbytu jaj. Z *Raby Wyżnej* piszą: Niedawno temu odbyło się tu walne zgromadzenie Spółki chłopskiej dla zbytu jaj w Raby Wyżnej, założonej 1 marca 1916 r. przez ks. Suchonia. Była to pierwsza tego rodzaju akcja w kraju. Trudności były różnego rodzaju i ogromne. Akcja się rozwinięła i przeszła wszelkie oczekiwania, tak, że urząd gospodarczy Namiestnictwa tem się zajął i postanowił w całej Galicji tworzyć takie spółki wzorowe. Ułożono statut, wyszkolono ludzi, urządzając kursa praktyczne w Raby Wyżnej, w Rzeszowie, w Nowym Targu i powoli spółki się rozwijają, a lud się do nich garnie. Sprawozdanie spółki w Raby Wyżnej za rok 1917 wykazuje czysty zysk przy ćwierćmillionowym obrocie ze samych jaj 9773 kor. 60 h., a z tego wypłacono członkom udziałowcom 18 proc. dywidendy. Na K. B. K. dano 500 kor., z na miejscowe stowarzyszenie chłopców i dziewcząt po 100 kor. Jaja tylko w kraju były sprzedane i to głównie w Krakowie. Nadmienić należy, że ks. Suchon, dyrektor spółki, pracuje zupełnie bezinteresownie, bez żadnego wynagrodzenia.

Znaczenie silnika elektrycznego dla rolnictwa. Inż. Karol Siwicki pisze w *Tygodniku*:

Dążeniem nowoczesnego rolnictwa jest najdalej idące uniezależnienie się od podaży sił roboczych i od pogody, jak również uniezależnienie gospodarki we wszystkich jej gałęziach.

Wyraz swój znajduje owo dążenie między innymi w tem, że maszyna rolnicza i silnik coraz bardziej zastępują człowieka i konia w różnych czynnościach gospodarskich: rolnictwo stopniowo umaszynawia się.

Ze znanych dotąd silników rolniczych najidealniejszym okazuje się silnik elektryczny. Zastosowany on został z największym powodzeniem do napędu przeważnej części maszyn, używanych w gospodarstwie rolnem.

Silnik elektryczny w silnym stopniu uniezależnia rolnika od podaży żywej siły roboczej, od czasu, miejsca i pogody.

Dzięki wielkiej równomierności swego biegu wywiera znaczny wpływ na wianie, czyszczenie i inne prace maszyn rolniczych, a przede wszystkim na czystość wymłotu. I tak, przy użyciu silnika elektrycznego do napędu młocarni, równomierność biegu tej ostatniej, podnosi czystość wymłotu o kilka procent w stosunku do wyniku pracy tej samej młocarni ale sprzężonej z silnikiem innego rodzaju.

W porównaniu z młeczką ręczną, cepami, wynosi zysk na ilości elektrycznie wymłóconego zboża kilkanaście procent.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Odznaczenie.

Wiedeń, 20 marca. Najj. Pan nadał krzyż oficerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną starszemu radcy pocztowemu Władysławowi Kowarzykowi, tudzież krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną starszemu komisarzowi budownictwa dyrektowi poczt i telegrafów we Lwowie inż. Józefowi Makarewiczowi.

Z trybunału patentowego.

Wiedeń, 20 marca. Najj. Pan zatwierdził na dalsze pięć lat członka trybunału patentowego radcę Dworu prof. Stanisława Niemcowskiego we Lwowie.

Prawo publiczności.

Wiedeń, 20 marca. P. Minister wyznał i oświaty nadał prywatnej szkole realnej we Lwowie dr. Karola Petelensa na 1917/18 i 1918/19 prawo publiczności oraz prawo odbywania egzaminów dojrzałości i wydawania świadectw dojrzałości.

Z Huszt.

Kraków, 21 marca. Z Huszt donoszą do *Caasu*, że śledztwo przeciw internowanemu Legionistom postępuje szybko naprzód i prawdopodobnie niebawem już będzie ukończonym. Dochodzenia prowadzi starszy audytor Bartak, jego zastępcą jest kapitan Ustyjanowicz. Przesłuchano już około 2 tysięcy żołnierzy i wszystkich oficerów legionowych. Położenie internowanych eokolwiek się polepszyło pod względem odżywiania i obchodzenia się z Legionistami. Wobec wielkiej ilości chorych na czerwonkę, potrzeba jest jak najprędzej przesyłek z lekarstwami a również środków odżywczych.

Towarzystwo Opieki legionowej.

Kraków, 20 marca. Wczoraj wieczorem w magistracie krakowskim odbyło się zebranie obywatelskie w sprawie założenia ogólnokrajowej organizacji opieki nad byłymi Legionistami, ich rodzinami, oraz wdowami i sierotami po Legionistach polskich.

Obradom przewodniczył prezydent m. Krakowa, Jan Kanty Federowicz, który po zagajeniu umotywował obszernie potrzebę założenia takiego stowarzyszenia, w skład którego weszliby reprezentanci wszystkich stronnictw politycznych w Galicji. Przedstawiony projekt statutu określa nazwę tego stowarzyszenia, mianowicie „Towarzystwo Opieki legionowej“. Siedzibą stowarzyszenia ma być Kraków, a jego zakres działania obejmie Galicję i Królestwo Polskie. Do Towarzystwa należełoby członkowie czynni z roczną wkładką w wysokości 12 koron, członkowie wspierający z wpisem 5 koron i wkładką 24 koron, członkowie założyciele z jednorazową wkładką co najmniej 200 koron, oraz członkowie honorowi zamianowani za zasługi położone około Opieki legionowej przez walne zgromadzenie. Na czele tego nowego Towarzystwa ma stanąć wydział, złożony z 24 członków. Na prowincyi będą zakładane oddziały Towarzystwa, jeśli się zgłosi co najmniej 30 członków. Oddziały te mają włożyć 75 proc. dochodów do głównej kasy Towarzystwa. Prezydum naczelnego wydziału składa się z prezesa, trzech wice-

prezesów i trzech sekretarzy, Rada zaś nadzorcza z 10 członków.

Po obszernej dyskusji, jaka się wywiązała, przyjęto jednogłośnie projekt i wybrano komitet organizacyjny.

Z general-gubernatorstwa lubelskiego.

Lublin, 20 marca. Urzędowo donoszą: Dotychczasowy kierownik sądownictwa cywilnego, radca ministerjalny Władysław Müller, otrzymał kierownictwo komisaryatu cywilnego krajowego general-gubernatorstwa w Lublinie.

Znaczenie obsadzenia Mikołajowa.

Wiedeń, 20 marca. Z kół militarnych informują: Niemieckie operacje na wschód od Odessy doprowadziły onegdaj do obsadzenia Mikołajowa, drugiego największego portu na morzu Czarnem. Obsadzenie to było konieczne, gdyż koalicja spodziewała się, że przy pomocy bolszewików będzie mogła w odpowiednim momencie rosyjskimi okrętami wojennymi przeszkadzać ruchowi handlowemu na morzu Czarnem.

Przedłużenie rozejmu z Rumunią.

Wiedeń, 20 marca. Rozejm z Rumunią, który zakończył się w poniedziałek, przedłużony został o dwa tygodnie.

Gabinet Marghilomana.

Wiedeń, 20 marca. W tutejszych kołach dyplomatycznych uważają utworzenie gabinetu Marghilomana za ogromny sukces, gdyż Marghiloman chce czegoś więcej niż pokoju, a mianowicie sojuszu z mocarstwami centralnymi. Gabinet Marghilomana będzie więc wyrazem zupełnego przewrotu polityki rumuńskiej i poniekąd świadectwem, że sojusz Rumunii z koalicją był największym błędem ze strony Rumunii. Wiedeńskie koła dyplomatyczne oświadczają, że utworzenie gabinetu Marghilomana będzie miało po wojnie wielkie znaczenie, a już obecnie w czasie wojny wywrze również odpowiedni wpływ.

Walki na Zachodzie.

Zurych, 21 marca. Pisma tutejsze podają, że działalność artylerji w Alzacji wzmożła się w ostatnich chwilach do największej gwałtowności. Być może, że już w najbliższych dniach należy spodziewać się na tym froncie gwałtownej walki, do której obie strony przygotowały się z największym wysiłkiem.

Genewa, 21 marca. *Journal de Geneve* w opisie ostatnich walk na froncie francuskim podaje bardzo znamienne szczegóły. Mimo, że oficjalne komunikaty miewają lub też ogólnikami tylko wspominają o przebiegu walk, stwierdzić należy, że już od dłuższego czasu toczą się olbrzymie boje, które powoli przemieniają się w walce rozstrzygającą. W walkach tych biorą udział Francuzi, Anglicy, Belgijczycy, Portugalczycy, nowy kontyngent wojsk kolorowych, oraz korpusy amerykańskie, które ustawicznie lądują we Francji. Obustronna walka artylerji zamienia się chwilami w prawdziwy huragan. Ustawicznie napływają nowe posiłki po obu stronach. Zgromadzone przede wszystkim niebywałą dotąd liczbą artylerji wszelkiego rodzaju. W walkach bierze wybitny udział flotyła napowietrzna tak z jednej jak i z drugiej strony. Na front francuski przybyło już mnóstwo aeroplanów amerykańskich nowego systemu, opancerzonych i uzbrojonych na nowy zupełnie sposób.

Położenie w Chinach.

Amsterdam, 20 marca. Droga na Londyn donoszą z Pekinu, że w Chinach należy się spodziewać nowych wielkich i krwawych walk. Położenie tak się zastrzyło, że prezydent republiki chińskiej prawdopodobnie ustąpi. Wojska wierne rządowi stoją na granicy Huppe, naprzeciw wojsk południowych.

KURSA WALUT

WIEDŃSKIEJ CENTRALI DEWIZ

z dnia 20 marca:

	Placą	Zadają
Marki	149.90	150.30
Lei	110.—	111.—
Lewa	115.50	117.—
Ruble (wielkie)	215.—	225.—
Ruble (małe)	235.—	245.—
Szwajcarskie franki	167.—	169.—
Tureckie funty	27.25	28.—
Liry	90.—	95.—

Odpowiedzialny redaktor:

ADAM KRECHOWIECKI.

L. not. 142/18.

(1268 3-3)

Edykt licytacyjny.

Na podstawie uchwały c. k. Sądu powiatowego S. I. Oddział IV. we Lwowie z 25 stycznia 1918 A. IV. 635/16 (40) odbędzie się

dnia 26 marca 1918 r. we wtorek

o godzinie 2-giej (drugiej) po południu w kancelaryi notaryalnej przy ul. Rutowskiego l. 7 I. piętro we Lwowie licytacyjna sprzedaż kosztowności w spadku po bł. p. Laurze Beiser pozostałych.

Kosztowności te oszacowane zostały na kwotę 49.122 kor.

Wśród kosztowności tych znajdują się także koleczyki brylantowe, oszacowane na kwotę 30.000 kor., broszka z szafirem i brylantami oszacowana na 5000 kor., medalion brylantowy oszacowany na 4000 kor. i bransoletka złota z brylantami, oszacowana na 2860 kor.

Sprzedaż tychże kosztowności nastąpi w drodze publicznej licytacji za gotówkę najwięcej oferującemu, jednakże nie niżej ceny szacunkowej.

Kosztowności te oglądać można w godzinach urzędowych przed południowych, między 9-tą a 12-tą w dniach 21, 22, 23 i 26 marca 1918 r. w kancelaryi notaryalnej przy ul. Rutowskiego l. 7 we Lwowie.

Lwów, dnia 14 marca 1918.

Dr. Eugeniusz Heyda w. r.
zastępca c. k. notaryusza
jako komisarz sądowy.

E. 388/17. Na wniosek Kalmana Schiffa w Strazyowie jako strony egzekwującej odbędzie się dnia 19 kwietnia 1918 o godz. 9 przed południem w biurze Nr. 11 licytacja realności lwh. 58 ks. gr. gm. kat. Korczynna stanowiącej dom drewniany o pięciu ubikacjach w średnim stanie, 5 ar. 65 m. kw. ogrodu i 10 drzew. Cena szacunkowa wynosi 7.361 kor. Najniższa cena wynosi 3680 kor. 50 hal. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Krosno, dnia 25 lutego 1918. (1292)

E. 7/18 (4). Na śądanie Włodzimierza Witoszyńskiego w Grybowie, odbędzie się dnia 2 maja 1918 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10 w Grybowie licytacja a) realności lwh. 117 ks. gr. gm. kat. Stróże wyżne, b) połowy realności lwh. 114 ks. gr. gm. kat. Stróże wyżne. Nieruchomości powyższe wystawione na licytację są ocenione ad a) na kwotę 11.903 kor. 23 hal., ad b) na kwotę 11.300 kor. Najniższa cena wynosi ad a) 7935 kor. 46 hal., ad b) 7533 kor. 32 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły oceny i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Grybów, dnia 9 marca 1918. (1291)

Rozmaite obwieszczenia.

L. 9290. (1301 1-3)

ЗАПОВІДЬ.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że pan Herman Korngrün rodem z Tarnopola, z zawodu urzędnik pocztowy, zamieszkały w Tarnowie, stanu wolnego i panna Franciszka Paulina 2 im. Nieznalska rodem ze Lwowa, córka Jakóba i Anny urodz. Paciak zamieszkała w Tarnowie, stanu wolnego — zamierzają zawrzeć ze sobą małżeństwo.

Wzywa się każdego, komu by znana była przeszkoda małżeńska, sżęby donieść o niej w czasie trzytygodniowego terminu zapowiedzi, albo bezpośrednio do c. k. Starostwa w Tarnowie powołanego do udzielenia ślubu albo za pośrednictwem Magistratu miasta Tarnopola lub Magistratu król. stoł. miasta Lwowa.

C. k. Starostwo w Tarnowie.

Tarnów, dnia 6 marca 1918.

C. II. 42/18. Przeciw niewiadomym z miejsca pobytu Antoniemu i Janowi Zaudererom wniósł do tut. c. k. sądu adv. dr. Szpunar z Łańcuta pozew o zapłatę 244 kor. 20 hal. Ustna rozprawa odbędzie się dnia 2 kwietnia 1918 o godzinie 9 przed południem w tut. c. k. sądzie. Ustanowieni kuratorami a to Antoniego Zauderera p. Stanisław Sadowy z Łańcuta zaś Jana Zauder-

rera Józef Zauderer z Rzeszowa będzie ich zastępować dopokąd w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Łańcut, dnia 14 marca 1918. (1294)

Konkursa.

Prez. 8559. Konkurs na posady asystentów kancelaryjnych w sądach kolegiatnych we Lwowie, Brzeżanach, Kołomyi, Samborze i Złoczowie, ogłoszony w Nr. 65 „Gazety Lwowskiej“, upływa z dniem 25 kwietnia 1918.

Prezidium c. k. wyższego Sądu krajowego.

Lwów, 14 marca 1918. (1297 2-3)

Wyroki prasowe.

Pr. 38/18 (2) (1299)

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. sąd krajowy karny jako Trybunał prasowy we Lwowie orzekł na wniosek c. k. Prokuratury Państwa, że treść artykułu umieszczonego w czasopiśmie „Tygiel“ numer 62 z dnia 14 marca 1918 pod tytułem: „Stryj 11/III.“ w ustępach 1. od słów „in Gegenwart“ do „Polizar“, 2. od „und endlich“ do „gehetzt“, 3. od „Klar und“ do „raub-“, 4. od „die Polizei“ do „Befehl-“ i 5. od „sehend die“ do „Bezirkshauptmannschaft“ zawiera znamiona występku z § 300 u. k. i art. IV. ustawy z 17/12 1862 l. 8/63 Dz. p. p. uznał dokonaną w dniu 13 marca 1918 konfiskatę za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu — i wydał w myśl § 493 p. k. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Lwów, dnia 16 marca 1918.

Pr. 39/18 (3) (1298)

В Імені Его Величества Цісаря!

Ц. к. Суд краєвий яко Трибунал прасовий у Львові рішив на вносек ц. к. Прокуратури Державної, що зміст артикулу уміщеного в часописі „Свобода“ число 11 з дня 16 марта 1918 під титулом: „До самооборони“ в уступі від слів „се посів нужди“ до слів „на дрібних клатках землі“ і наголовок „Польща несе смерть“ і руїну“, містить в собі ество виступку з § 302 в. к. узнав доконану в дни 14 марта 1918 конфіскаату за оправдану і вாரди знищеня цілого накладу і видан по думці § 493 ц. к. вказав дальшого розширювання того друкованого писма.

Львів, дня 16 марта 1918.

Spadki.

A. 494 13 (8). Edykt z wezwaniem nieznanych sądowi dziedziców. C. k. Sąd powiatowy w Radziechowie ogłasza, że w dniu 30 listopada 1913 w Cholujowie zmarł Salomon Katz bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli.

Ponieważ sądowi nie wiadomo, czy i którym osobom przysłużyło prawo dziedziczenia spadku, przeto wzywa się niniejszem tych wszystkich, którzy do tegoż spadku z jakiegokolwiek tytułu roszczenia podnieść zamierzają, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia niżej podanego swe prawa

dziedziczenia w tutejszym sądzie zgłosili i wykazując takowe wniosli oświadczenie co do spadku, w przeciwnym bowiem razie spadek, dla którego adv. dr. Peczenik w Radziechowie kuratorem został ustanowiony będzie przeprowadzony z tymi i tym przyznany, którzy się do niego zgłoszą i swe prawa dziedziczenia wykazają, część zaś spadku nie przyjęta, lub w razie gdyby do spadku nikt się nie zgłosił, cały spadek przypadnie Państwu, jako bezdziedziczny.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.

Radziechów, 19 lutego 1918. (1276 3-8)

Amortyzacje.

Nr. XI. 6/18 (1). Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Heleny Łobaczewskiej w Boryslawiu wdraża się postępowanie celem amortyzacji następującej rzekomo przez wnioskodawczynię zagubionej karty udziałowej Gal. spółki naftowej „Potok“ w Boryslawiu Nr. 491, stwierdzającą wypłacenie przez s. p. dr. Erazma Łobaczewskiego kwoty 1000 kor. Tekst wystawiony w tych wypadkach kart był jednobrzmiący i opiewał następująco: Galicyjska Spółka naftowa Galizische Petroleum Gesellschaft „Potok“ L. Nr. (tu wpisano numer) (tu wpisano nazwisko udziałowca) nabył z złozeniem kaufe durch Erlag austr. 1000 kor. österr. 1000 Kronen jeden udział einen Anteil „Potok“ w Galicyjskiej Spółce naftowej der galizischen Petroleum Gesellschaft. Niniejszem potwierdzamy odbiór kwoty Tysiąc koron austriackich, jako zupełną wypłatę za jeden udział nabyty w tem przedsiębiorstwie pod warunkami kontraktu Spółki z dnia 13 stycznia 1896. Wir bestätigen hiemit den Empfang der Summe von österreichischen Kronen: ein Tausend, als vollständige Einzahlung für einen in dieser Unternehmung angekauften Anteil unter den Vertrags-Bedingungen de datto 13 Jänner 1896. Kraków dnia 1896. Krakau den 1896. Galicyjska Spółka naftowa „Potok“ Galizische Petroleum Gesellschaft „Potok“ podpis firmy. Posiadaczka powyższej karty udziałowej wzywa się przeto by zgłosił się ze swojemi prawami w ciągu 6 miesięcy w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejące uznane zostaną.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział XI.

Drohobycz, 23 stycznia 1918. (1282 1-3)

Firmy.

Firm. 106 Stow. II. 1455. Zmiany dotyczące stowarzyszenia już wpisanego. W rejestrze stowarzyszeń wpisano przy stowarzyszeniu: Składnica i sklep Kółka rolniczego w Ropczycach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną odpowiedzialnością następujące zmiany: 1. Brzmienie firmy zostało zmienione i opiewać ma: „Składnica Kółek rolniczych w Ropczycach“, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; 2. statut zmieniony został na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 2 grudnia 1917 r. 3. Celem stowarzyszenia jest: podniesienie dobrobytu swych członków przez zakupno, magazynowanie oraz sprzedaż towarów spożywczych, artykułów domowego i gospodarczego zapotrzebowania produktów rolnych i wyrobów przemysłowych. 4. Czas trwania: nieograniczony. Dyrekcja stowarzyszenia składa się z 3 członków i 2 zastępców wybieranych na 3 lata przez Radę nadzorczą. 6. Firmę stowarzyszenia podpisować będą ważnie dwaj członkowie Dyrekcji

Оповіщене.

Піаті Звичайні Загальні Збори Земельного Банку Гіпотечного, спілки акційної у Львові, відбууться в суботу дня 27 н. ст. дьвітня 1918, о год. 10 перед полуднем в сади Товариства „Руска Бесіда“ у Львові (ул. Костюшка ч. 1 а. II. п.)

1. Рахункове замкнене за рік 1917 із звітом Надзірної Ради про діловодство і стан Банку, та рішєня Зборів на те.
2. Рішєня про ужиття чистого виску після § 26 статута.
3. Вибори до Надзірної Ради.
4. Підвищенє акційного капіталу до висоти пятаи міліонів корон.
5. Внески після § 71 уступ 3 статута.

До голосу на Зборах суть управлені ті акціонари, що найпозніше 14 днів перед Зборами вложать в Дирекції Земельного Банку у Львові або у Львівській Філії Уніон-Банку у Відні, в Краєвий Банку Королівства Галичини і Володимирії або в „Рускій Шадниці“ в Перемишля акції, wraz з незападими купонами на яких має оснєватись їх право голосу. На се вложена отримать посьвідки, а опісля Дирекція Банку видасть легітимації управнєним до вступу на Збори (§§ 65, 67 i 68 статута).

(1300)

НАДЗІРНА РАДА.

stowarzyszenia, umieszczając swe podpisy pod firmą stowarzyszenia. 7. Udział w stowarzyszeniu wynosi 25 koron; Członkowie odpowiadają za zobowiązania stowarzyszenia prócz deklarowanych udziałów jeszcze kwotą równającą się wysokości zdeklarowanych udziałów. 8. Ogłoszenia stowarzyszenia, za wiadomości i dokumenta przeznaczone do wiadomości członków będą firmowo podpisywane i zamieszczone w „Przewodniku Kółek rolniczych“. II. Stowarzyszenie posiada dwa dalsze zakłady filialne a to w Małej i Wielopolu skrzyńskim, których firma opiewa, pierwszego: „Składnica Kółek rolniczych w Ropczycach“ Filia w Małej, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, drugiego: „Składnica Kółek rolniczych w Wielopolu skrzyńskim“, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; do obu filii odnoszą się wszystkie te same stosunki prawne co do zakładu głównego.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.

Tarnów, 19 stycznia 1918. (1259)

Kuratele.

L. 27/17. Za umysłowo chorego uznano Franciszka Hosiydara w Wielopolu. Kuratorem jego ustanowiono Jana Hosiydara w Wielopolu.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.

Ropczyce, dnia 3 marca 1918. (1308)

P. I. 143/17 (15). Ogłoszenie pozabawienia własnowolności. Uchwałą c. k. sądu powiatowego w Nowym Sączu z 21 mjsja 1917 L. cz. L. I. 3/16 (12) pozabawiono częściowo własnowolności Cyczytę Kordylównę nauczycielkę zamieszkałą poprzednio w Miłkowie a to z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono Maryę Kordyl nauczycielkę w Stalach koło Tarnobrzega.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.

Nowy Sącz, 29 sierpnia 1917. (1289)

Doniesienia prywatne.

KAMIENICA

w śródmieściu, we Lwowie, słoneczna, bez najmniejszej wilgoci, solidnie budowana z komfortem poszukiwana. Zgłoszenia tylko pisemne z prawdziwym stanem długów i rocznych zestawień dochodów i wydatków. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia: Lwów, Jakóba Strzemię 5, II. p. na lewo, drzwi Nr. 10. (1195 6-10)

KALKI
STANISŁAW ABL
Lwów,
Karola Ludwika 11

(naprzeciw pomnika Sobieskiego).
(5402 34-120)